

NRO 14071 Skånings-Åsaka - Skara kommun Område av riksintresse för naturvård
Områdenummer: NRO 14071 **Områdesnamn:** Skånings-Åsaka **Kommun:** Skara **Kartblad:** 8D
NV **Area:** 491 ha **Naturgeografisk region:** 22a, Götalands centrala slättbygder, Vänerslätterna.
Kust/havsregion: - **Regionsindelning av sjöar och vattendrag:** - **Agrara**
kulturlandskapsregioner: - 132 **Landskapsformer:** Kullig terräng med relativ höjd 20-50 m.
Riksvärde: **Landskapstyp** **Naturtyp** **Vegetationstyp** **Arter** **Geologi** Geovetenskap randmorän

Värdeomdöme: Välutbildade randmoräner ingående i den mellansvenska israndzonen. Ganska representativt odlingslandskap med öppna hagar och ekhagar. **Huvudkriterier:** A. **Stödkriterier:** nyckelområde **Förutsättningar för bevarande:** Fortsatt jordbruk med åkerbruk, naturvårdsinriktad betning av naturbetesmarker och skötsel av landskapselement. Önskvärt är restaurering av igenvuxna ängar och naturbetesmarker. Naturvärdena hotas i första hand av täkt, schaktning, tippning och andra ingrepp, som skadar ytformerna. Olämpligt lokaliserad bebyggelse och andra anläggningar kan också påverka naturvärdena negativt. **Säkerställande och internationell status:** - **Områdets huvuddrag:** Höjdryggen vid Skånings-Åsaka tillhör de nordligaste israndstråken i den mellansvenska israndzonen. Den utgör den norra och större av två parallella ryggar orienterade i öst-västlig riktning. Viktiga landskapselement med spår av äldre kulturlandskap märks särskilt mellan E20 och Munstorp. Vid Skånings-Åsaka kyrka finns söder om och i direkt anslutning till Åsakaryggen en lägre, enbuskklädd moränrygg, som utnyttjas som betesmark. Stora delar av Skånings-Åsakaryggen är uppodlade, övriga delar har ett rikt lövträdsinslag med övervägande ek. I buskskiktet märks en och hassel. Torrängsarter dominerar i fältskiktet. Terrängen är relativt blockrik och ryggen med omgivande betesmarker hålls öppen genom bete, öster om Munstorp är vegetationen rikare med yppig ängsvegetation här och var. Området är av stort geovetenskapligt värde och utgör ett tilltalande inslag i landskapsbilden. **Anmärkningar:** 1 st klass 2-obj och 1 klass 3-obj i VMI samt 1 klass 2-obj och 2 klass 3-obj i Ä&H ingår i området. Av dessa ingår 1 objekt i Nationella bevarandeplanen.

Referenser: Strömberg, B. 1969: Den mellansvenska israndzonen, översiktlig naturvårdsinventering med hänsyn till kvartärgeologisknaturgeografiska värden. Stockholms Universitet. Naturgeogr. Inst. rapport 6. Edelstam, C. 1990: Ängs- och hagmarker i Skara kommun. Länsstyrelsen i Skaraborgs län. Meddelande 2/90. Länsstyrelsen i Skaraborgs län, 1991: Våtmarker i Skaraborgs län. Mariestad. Naturvårdsverket, 1996: Nationell bevarandeplan för odlingslandskapet. Stockholm.